

COMPOSIÇÃO 4



4 - CAPINAÇÃO E RASPAGEM DE RUAS PAVIMENTADAS

A	CUSTO DE MAO DE OBRA				
Nº	DESCRIÇÃO		QUANT	P. UNIT	VALOR
1	Agente de limpeza	SALÁRIO	9,00	1621,00	14.589,00
		INSALUBRIDADE (20,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1.518,00"	9,00	648,40	5.835,60
		TOTAL			20.424,60
	ENCARGOS SOCIAIS	80,84% DO CUSTO DE MÃO DE OBRA			16.511,25
TOTAL MENSAL					36.935,85

B EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Carro de mão	UNID.	9,00	459,00	4.131,00
2	Vassourão 60 cm	UNID.	18,00	51,05	918,90
3	Pá quadrada nº 3	UNID.	5,00	28,90	144,50
4	Enxada, com cabo	UNID.	5,00	58,90	294,50
5	Roçadeira Mecânica Stihl FS - Serviço Pesado	UNID.	2,00	2149,00	4.298,00
6	Cone sinalizador, medio, 50cm	UNID.	9,00	40,90	368,10
7	Sacos plásticos 0,10 mm cap. 100 lts	UNID.	14040	0,93	13.057,20
8	Ancinho	UNID.	5,00	19,90	99,50
TOTAL ANUAL					23.311,70
TOTAL MENSAL					1.942,64

C FARDAMENTO / EPI					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Calça Brim com Faixas Refletivas	UNID.	36,00	57,90	2.084,40
2	Camisa Brim com Faixas Refletivas	UNID.	36,00	47,90	1.724,40
3	Botina em couro com elástico sem biqueira	PAR.	36,00	49,99	1.799,64
4	Boné tipo Jockey	UNID.	36,00	27,90	1.004,40
5	Capa de chuva em PVC	UNID.	9,00	20,31	182,79
6	Luvas de algodão Pigmentada	PAR.	54,00	4,90	264,60
7	Luvas em raspa de couro, cano longo	PAR.	27,00	34,99	944,73
8	Luvas em PVC, cano longo	PAR.	18,00	28,12	506,16
9	Óculos de proteção roçadeira	UNID.	9,00	8,30	74,70
TOTAL ANUAL					8.585,82
TOTAL MENSAL					715,49

D BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Vale Alimentação	UNID.	108,00	373,56	40.344,48
TOTAL ANUAL					40.344,48
TOTAL MENSAL					3.362,04

COMPOSIÇÃO 4



4 - CAPINAÇÃO E RASPAGEM DE RUAS PAVIMENTADAS

E RESUMO DOS CUSTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
A	CUSTO DE MÃO DE OBRA	MÊS	1	36935,85	36.935,85
B	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS	MÊS	1	1942,64	1.942,64
C	FARDAMENTO E EPI	MÊS	1	715,49	715,49
D	BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS	MÊS	1	3362,04	3.362,04
TOTAL MENSAL					42.956,01

F BDI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
1	BDI	MÊS	0,2614	42.956,01	11.228,70

G CUSTO TOTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR			
1	VALOR TOTAL MENSAL D + E	54.184,72			

H CUSTO UNITARIO DA EQUIPE DE CAPINAÇÃO POR MÊS					
	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
	CAPINAÇÃO	KM	45,57	1.189,13	54.184,72